¹⁵ Nicolaus Avancinus, *Poesis drammatica*, Vienna, 1655, p. 471–569.

¹⁶ Iacobus Libenus, *Tragoedia*, in *Selectis Societatis Jesu Tragoediis*, Antverpiae 1634, p. 108–134.

¹⁷ Hi sunt inter alios Piotr Ciekliński et Łukasz Górnicki.

likos est, id eo quod in ipsa de bonis operibus agitur. Praecipue haec narratio laudem tribuit iuveni, qui virtute sua excellit. Quamobrem speciatim Iosephi vices gerentis regis Aegyptiorum historiam quod attinet: tot tantique viri in ea et soluto et ligato sermone illustranda versati sunt, ut eos vix enumerare audeam.

Hi sunt praecipui auctores et tituli:

- Michael Poll *Exercitium oratorium: An filii Jacobi Iosephum occiderint, aut bestia eum dilaniarit*, Vratislaviae 1623;
- Ioh. Fechner *Iosephus Christi patientis et regnantis typus*, anno 1653; anno 1698 Simon Titius *Iosephum venditum*, in Gymnasio Magdalenaeo, uti tum erant tempora, docuit;
- Hermannus Resner *Comoediam de Iosepho Aegyptiaco* in urbe Glubczyce anno 1762 docuit;
- Joh. Gottlieb Jachmann fabulam *Iosephus pro-rex Aegyptiorum* inscriptam Vratislaviae anno 1764 edidit.

Nec non varii auctores Societatis Iesu de Iosepho opera scripserunt et in regione Silesia docuerunt. Hae fabulae dignae memoratu videntur:

- *Providentia Divina in Iosepho Patriarcha demonstrata*, Vratislaviae anno 1641;
- *Salvator Aegypti Ioseph*, Glocii 1671;
- *Lucta amoris fraterni*, Vratislaviae 1706;
- *Scyphus doloris*, Glogoviae 1747;
- *Deus providebit*, Vratislaviae 1765.

Fabulis de Iosepho, quae mihi tractandae sunt, Iosephi indoles eiusque virtus et Providentia Divina, quae semper eum protegebat, monstratur et denotatur. Quaestiones spectantes ad virtutem, cuius Iosephus exemplar est, iuvenes ad cogitationem de se ipsis hortabantur. Animadvertendum est tragoedias atque comoedias de Iosepho ad discipulorum conscientiam efformandam aptas fuisse. Hae fabulae testificantur Verbum Dei, cui semper Iosephus oboediebat, gressibus nostris lumen esse. Nam Iosephus, vir magna virtute praeditus, omnibus suis viribus et animi et corporis ad bonum tendebat, id prosequabatur et eligebat in suis actionibus. Hic in memoriam revocanda sunt verba Sancti Gregorii Nysseni: »Sit finis vitae cum virtute degendae, ut quis Numini divino assimiletur«¹⁸. Profecto talis finis vitae Iosephi fuit, cuius voluntas ita numini divino assimilata est, ut vir ille fortissimus merito „Christi Typus Luculentissimus” dictus sit.

V. PRO THEATRO SCHOLASTICO

Vir doctissimus J. G. Jachmann, prorektor et professor gymnasii in urbe Vratislavia anno 1764 fabulam, quae inscribitur *Iosephus pro-rex*